
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Italská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí předkládáme stanovisko Italské republiky k otázce rozšiřování Evropské unie a souvisejícím 

aspektům. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě 

považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Naše země s bohatou historií v evropském kontextu podporuje proces rozšiřování EU jako klíčový 

prvek k posílení míru, stability a spolupráce v našem regionu. Itálie věří v konstruktivní expanzi EU za 

předpokladu dodržování pevných kritérií. Demokracie a právní stát jsou hodnoty, na nichž je Evropská 

unie založena, a jsou základními požadavky, které kandidátské země musí splnit.  

 

Spolupráce s kandidátskými zeměmi na západním Balkánu (Albánie, Severní Makedonie, Černá 

Hora, Bosna a Hercegovina a Srbsko) je pro nás klíčová. Posuňme tedy jejich reformní snahy směrem k 

evropským standardům a podporujme jejich pokrok. Při jednání budete žádat zrychlení procesu 

přistupování daných států. Region západního Balkánu je známý etnickými a jinými konflikty i mezi 

samotnými kandidátskými a potenciálně kandidátskými zeměmi. Myslíme, že spolupráce v rámci EU a 

Počet obyvatel: cca 60 mil. 

Rozloha: 301 338 km²  

Úřední jazyk: italština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Tento vektorový obrázek byl vytvořen programem Inkscape ., 
CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097099 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

navázání úzkých vztahů v jejích strukturách pomůže těmto konfliktům předcházet a zajistí stabilitu 

regionu. 

Vztahy s Tureckem jsou strategické pro regionální stabilitu a spolupráci. Itálie zdůrazňuje nutnost 

dodržování demokratických principů a svobody médií. Naší nadějí je, že Turecko bude nadále směřovat k 

těmto hodnotám, což je nezbytné pro pokračování v integraci do EU. Aktuálně se však vývoj v Turecku 

pod vedení prezidenta Erdoğana stáčí směrem k autoritářství, potlačování lidských práv a nacionalismu. 

To naději Turecka na budoucnost v EU vzdaluje. S Tureckem je nutné udržovat a prohlubovat obchodní 

vztahy a společně budovat bezpečnost kontinentu, jeho snahy o přístup do EU však nyní náš stát podpořit 

nemůže. 

Itálie plně podporuje snahy Ukrajiny o upevnění vazeb s Evropskou unií. Stabilní a suverénní 

Ukrajina je klíčová pro bezpečnost a stabilitu. Aktivně podporujeme Ukrajinu v jejím reformním úsilí, 

které směřuje k demokracii a právnímu státu. Věříme, že evropská perspektiva Ukrajiny je prospěšná 

nejen pro ni samotnou, ale i pro stabilitu celého regionu. Podobný postoj zastáváme i vůči Moldavsku. 

Co se týče Gruzie a Kosova, mají tyto státy před sebou dlouhou cestu reformního úsilí, aby mohly být 

začleněny do struktur EU. V případě Kosova kvitujeme zrušení vízové povinnosti pro jeho občany při 

vstupu do EU, ke kterému došlo začátkem roku 2024. 

 

Jako předseda*kyně vlády Italské republiky tak budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování 

hranic Evropské unie, protože je to oboustranně výhodné a jedná se o cestu k další stabilitě a prosperitě v 

evropském regionu. Primárně naše země podporuje urychlení procesu vstupu zemí západního Balkánu. 

Ve vztahu k Turecku budete prosazovat prohlubování vztahů ve strategických oblastech, jakékoli debaty 

o jeho případném brzkém vstupu do EU ale budete shledávat za bezpředmětné. 

Co se týče Ukrajiny, Moldavska a Gruzie, všechny dané země čelí jednomu velkému nebezpečí pro 

celý kontinent – totiž ruskému agresorovi. Daným zemím musí EU nabídnout jakoukoli pomoc. 

 

Děkujeme Vám za Vaši angažovanost v rámci Evropské rady. Věříme, že proces rozšiřování přinese 

prospěch nejen novým členům, ale také posílí celkovou stabilitu, prosperitu a jednotu Evropy. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 


